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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 500/2024

Concede o Titulo de Utilidade Publica & Associagao Projeto Estrela
Mée, com sede no Municipio de Paigandu.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associacdo Projeto Estrela Mae, com sede no Municipio de
Paicandu.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Curitiba, 31 de julho de 2024.

EVANDRO ARAUJO

Deputado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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JUSTIFICATIVA

A Associagao Projeto Estrela Mae, fundada em 6 de fevereiro de 2020, ja reconhecida como utilidade publica
municipal, presta relevante servigo publico no Municipio de Paigandu.

Seu principal objetivo é levar amor e alegria para criangas e adolescentes de 6 a 15 anos em situagédo de
vulnerabilidade social, bem como suas familias e/ou individuos em situagéo de vulnerabilidade social/econémica.

A associacao oferece oficinas de diversas atividades formativas as criangas e adolescentes, onde recebem
atengao especial que vai além da formacao didatica e cultural.

Ha&, também, acompanhamento psicossocial observando todas as condigdes que afetam a vida e o0 bem-estar
de cada um dos menores atendidos.

Por meio de suas atividades, a associagdo cria novas espectativas nos menores, potencializando as
dimensdes afetivas, cognitivas, social e espiritual, promovendo assim a melhoria na qualidade de vida.

Por tais raz0es, é de se reconhecer o brilhante trabalho voluntario. A concessao do titulo de utilidade publica
perante o Estado do Parana valorizara ainda mais o trabalho social desenvolvido.

Pelo exposto, peco apoio aos Nobres Pares a aprovagao do referido projeto de lei.

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 31/07/2024, as 11:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 500 e o
codigo CRC 1E7E2A2D4D3F3CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 129/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n® 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela Associagdo Projeto Estrela Mae, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob n°® 38.041.010/0001-48, com sede na Rua Travessa do Bras, n° 92, Parque Séo
Jorge, Municipio de Paigandu, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica.

Declaro que os documentos juntados estao de acordo com o artigo 7°, paragrafo Unico, da Lei 17.826, de 13
de dezembro de 2013.

Curitiba, em 31 de julho de 2024.

EVANDRO ARAUJO

Deputado Estadual

. DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 31/07/2024, as 11:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 129 e o
codigo CRC 1D7F2B2B4E3B5DB
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS J
UF
MARINGA - PR oicAS

ASSOCIAGAO PROJETO ESTRELA MAE

Art. 7. No desenvolvimento de suas alividades, a associagdo visa garanlir a dignidade da pessoa
humana, principio fundamental da Conslituigao brasileira, a0 promover atividades para capacitar
a todos os individuos na luta por uma existéncia digna. Respeitando toda raca, cor, género,
religido, opgdo politica, condigdo social, etnia ou cullura nacional, observadas as normas legais

vigentes no pais.
Art. 8% A Associagdo exercerd suas alividades por meio da execugdo direta de projetos,

programas ou planos de agdes, por meio da doagdo de recursos fisicos, humanos e financeiros.
Além da prestagao de servigos intermediarios de apoio a outras organizagdes sem fins lucrativos

e a orgdos do setor publico que atuam em areas afins.

Paragrafo tinico. Para a consecugdo de seus objetivos, a Associagao podera firmar contratos,
acordosl. parcerias, termos de colaboragéo, termos de fomento, acordos de cooperagéo, entre
outros instrumentos, com pessoas fisicas e juridicas, publicas e privadas, nacionais ou

internacionais.

Art. 9. A Associagdo se dedica as suas atividades por meio de através de atividades recreativas,
culturais e esportivas, baseando-se em valores espirituais, para transformagéo da realidade social

em que estao inseridas.

Art. 10. A fim de cumprir suas finalidades, a Associagdo organizar-se-a em tantas unidades
quantas se fizerem necessarias, as quais serdo regidas pelas disposiges estatutérias.

Paragrafo Unico. Os servigos de educagdo a que a Associagdo se dedicara serdo prestados de
forma inteiramente gratuita e com recursos proprios, vedado o seu condicionamento a qualquer

doagao, contrapartida ou equivalente.

Capitulo Il
DOS ASSOCIADOS

Art. 11. Havera as seguintes categorias de associados:

"a) Associados Fundadores, os que assinarem a ata de fundagdo da Associagao;
b) Associados Beneméritos, aqueles que se fizerem credores dessa homenagem por
servicos de notoriedade prestados & Associagdo, por proposta da diretoria a

assembleia Geral.
Associados Efetivos, sdo pessoas fisicas que se dispuserem a trabalhar

voluntariamente e sem qualquer remuneragao, sendo admitidas ou desligadas por
deliberagéo da Diretoria;

§1°. Os trabalhos realizados pelos Associados Efetivos estardo vinculados a Termo de
Voluntariado firmado no momento da admissdo, o qual disciplinara a forma que se dara o

voluntariado.

§2°. O descumprimento de qualquer clausula do Termo de Voluntariado por parte do

Associado Efetivo podera acairetar em excluséo do quadro social da Associagao, por decisdo
da maioria absoluta da Diretoria, resguardando seu direito de defesa. i 3

'ua Travessa do Brés, 92 — Parque Sdo Jorge — CEP: 87114-000 — Pai¢andu/Parand

NPJ: 38.041.010/0001-48
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
MARINGA - PR

ASSOCIAGAO PROJETO ESTRELA MAE

§3° A comunicagdo da deciso de exclusio do Associado Efetivo por descumprimento de
clausula do Termo de Voluntariado, se dard da forma prevista Art. 19 do presente Eslatuto

554795

§4° O recurso indicado pelo §4° do presente artigo se dara da forma prevista pelo Artigo 19
deste Estatuto.

§5° Fica vetado, aos associados Benemérilos, o direito a voto e eleigdo para compor cargos
eletivos.

Art. 12, Sao direitos dos Associados Fundadores e Efetivos quites com suas obrigagdes sociais:

a) Volar e ser volado para os cargos eletivos;
b) Tomar parte nas Assembleias gerais.
¢) Participar dos Conselhos da Associagao, de forma voluntaria e sem remuneragao.

Art. 13°. S&o direitos dos Associados Beneméritos:

a) Receber as comunicagdes e publicagdes associativas;
b) Participar das assembleias e conlribuir com sugestoes;
¢) Seguir e cumprir as determinagdes do Regimento interno da Associagao.

Art. 14. S0 deveres de todos os associados:

a) Zelar pelaimagem da Associagao;

b) Cumprir com as obrigagdes sociais a que estiverem sujeitos, respeitando o presente
Estatuto Social,. as Ordens Normativas e Ordens Executivas e as decisdes do
Conselho Fiscal;

c) Acatar as determinagdes da Diretoria;

d) Integrar as comissoes efou grupos de trabalhos para os quais forem designados, bem
como respeitar as autoridades atribuidas pelos orgdos deliberativos e
administrativos;

e) Relatar de imediato a Diretoria quanto a quaisquer irregularidades que venham a ter
conhecimento;

f) Seguir e cumprir as determinagdes do Regimento interno da Associagao.

Art. 15. E possivel a cumulagdo de cargos quando ndo houver incompatibilidade.

Art. 16. Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos encargos da
instituicao.

Paragrafo nico. O Associado que por meio de ato individualizado causar qualquer tipo de dano
as criangas e adolescentes e suas familias atendidas pela Associagao, bem como a outro
voluntario em exercicio de suas atividades, sera responsavel legal pelo dano causado.

Art. 17. A qualidade de associado perde-se:

a) Pelaexclusao;
b) Pela demissao;
c) Pelaextingdo da Associagédo na forma prevista no art. 48 deste Estatuto.

Art. 18. Sdo motivos de exclusao da qualidade de associado:

.8.041.010/0001-48
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EGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICA
3 MARINGA - PR , 554795

ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

a) A pralica de atos lesivos aos inleresses e fins da Associagao ou que possam desonra-
la ou prejudica-la;

b) A violagdo intencional dos estatutos e regulamentos da Associagdo e o ndo
cumprimento das obrigagdes sociais que eles impdem.

Art. 19. Nos casos previstos no Arl. 18 sera dada garantia de defesa ao arguido, cientificando o

com antecedéncia de 10 (dez) dias para que apresente defesa a Diretoria que tratara de sua
exclusdo.

Art. 20. Deliberada a excluséo nos termos previstos no art. 18, so6 a Assembleia Geral podera
readmitir o associado excluido mediante aprovagéo de 2/3 da Assembleia Geral.

Art. 21. Qualquer associado poderé demitir-se, bastando para o efeito apresentar por escrito
declaragao de demissao a Diretoria.

i} Capitulo Il
DA ADMINISTRAGAQ, DA ORGANIZACAO E DOS CONSELHOS

Art. 22. A Associagao sera administrada por:

a) Assembleia Geral;
b) Diretoria;
c) Conselho Fiscal;

Art. 23. A Associagao nao remunera seus dirigentes, mesmo que efetivamente atuam na gestao
executiva. .

Art. 24. Os procedimentos dos sistemas de gestao e de auditoria interna da Associagao serao
disciplinados no Regimento Interno.

Art. 25. A estrutura organizacional sera definida pela Diretoria.

Capitulo IV
DAS ELEIGOES

Segao | — Da Comissao eleitoral
Art. 26. A Comissao Eleitoral sera constituida por trés pessoas escolhidas em Assembleia Geral
convocada para este fim. A Comissdo podera se organizar para distribuir as fungdes as quais
serdo responsaveis por fiscalizar as eleigdes de Chapa, referente ao cargo de Diretoria na
Associagdo. A Comisséo ira apresentar calendario eleitoral a ser-aprovado em Assembleia, alem
de elaborar o calendario e as regras eleitorais que devem conter:

a) Prazo de inscrigdo de chapas;

b) Periodo de campanha;

c) Data da eleigéo;

d) Regimento interno das eleigdes.

Paragrafo Unico. Em casos de chapa Unica as eleigoes poderao ser feitas em um formato reduzido,
desde que estipulado pela Comiss&o. Assim, podera a chapa optar por ndo cumprir o periodo de
campanha, respeitando as regras contida no Regimento Interno. e

/
Art. 27. As inscrigbes de chapas deveréo ser feitas com a Comiss&o, em horarios e prazos ‘J
previamente divulgados, ndo sendo aceitas inscrigdes fora do prazo ou horario.

2ssa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87114-000 — Paigandu/Parana %f/
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/" ASSOCIAGAO PROJETO ESTRELA MAE

Art. 28, Somenle serdo aceitas inscrigdes de chapas completas (composigéo completa da chapa,
com nomes e respectlivos cargos a ocupar).

N\

Segdo Il - Da Propaganda Eleitoral
Art, 29. A propaganda das chapas sera através de material conseguido ou confeccionado pela
propria chapa.

Paragrafo Unico. E vedada a ajuda de qualquer pessoa que trabalhe na Comissdo como
contratado a chapa, na criagdo, confecgdo, ou fornecimento de material ou dinheiro para a
propaganda eleitoral.

Art. 30. E expressamente proibida a campanha eleitoral fora do periodo estipulado pela Comisséo,
bem como a boca de urna no dia das eleigdes.

Art. 31. A destruig&o ou adulteragao da inscrigao de qualquer chapa por membros de outra chapa,
bem como a desobediéncia ao que esta previsto nos artigos 29 e 30, uma vez comprovadas pela
Comissdo, implicara na anulagao da inscrigdo da chapa infratora.

Paragrafo Unico. Toda deciséo de impugnagéo de chapas s6 podera ser tomada por maioria
absoluta da Comiss&o e Diretoria (em cargo), apds exame de provas e testemunhas.

Segao lll - Da Votagao
Art. 32. O voto sera direto e secreto, sendo que a votag&o sera realizada em local previamente
escolhido pela Comiss&o e previamente aprovado na Assembleia.

Art. 33. Cada chapa devera designar um fiscal, identificado com cracha, para acompanhar todo o
processo de votagdo e apuragdo dos votos.

Art. 34. A apuragdo dos votos devera ocorrer logo apds o término do processo de votagao, em
uma sala isolada em que permanecerdo apenas os membros da Comissao e os fiscais de chapa.
Nenhum outro Associado podera entrar ou permanecer nesta sala durante o processo de
apuragao.

Art. 35. Cabe & Comiss&o dar posse & Diretoria eleita no inicio do ano seguinte a data da eleigao
da mesma, ou ainda, em sequéncia a eleigéo, desde que justificado e aprovado em assembleia o
motivo de tal urgéncia.

Capitulo V
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 36. A Assembleia Geral, ()fgéo soberano da Associagdo, & composta pelos associados em
pleno gozo de seus direitos estatutérios.

Art. 37. Compete a Assembleia Geral:

b) Destituir os administradores;
c) Apreciar recursos contra decisdes da diretoria;
d) Decidir sobre reformas do Estatuto;

ivessa do Brds, 92 — Parque Sdo Jorge — CEP: 87114-000 — Paigandu/Parand
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

MARINGA - PR 554795
ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

e) Conceder o litulo de associado benemeérito por proposta da diretoria;
fy Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;
! g) Decidir sobre a extingao da entidade, nos termos do artigo 61°;
h) Aprovar as contas;
i) Aprovar o regimento interno.

Art. 38. A Assembleia Geral se realizara, ordinariamente, uma vez por ano para:

a) Aprovar proposta de programagdo anual da Associagao, submetida pela Diretoria;

b) Apreciar e aprovar relatério anual da gestao, submetida pela Diretoria;

c) Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal, referente
ao exercicio anual findo.

Art. 39. A Assembleia Geral se realizara, extraordinariamente, quando convocada:

a) Pela Diretoria;

b) Pelo Conselho Fiscal;

c) Por requerimento apresentado por 1/5 dos associados quites com as obrigagoes
sociais;

d) Pelo Presidente.

Art. 40. A convocagdo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na sede da
Instituig&o, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 10 (dez)
dias.

Paragrafo unico - Qualquer Assembleia instalar-se-a em primeira convocagao com a maioria dos
associados e, em segunda convocagao, com qualquer nimero, ndo exigindo a lei quérum especial.

Art. 41. A Associagao adotaré praticas de gestao administrativa, necessarias e suficientes a coibir
a obtengao, de forma individual ou coletiva, de beneficios e vantagens pessoais, em decorréncia
da participag@o nos processos decisorios.

Capitulo VI
DA DIRETORIA

Art. 42. A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-Presidente, um Secretario e um
Tesoureiro.

§1° - O mandato da diretoria sera de 2 (dois) anos, podendo mais de uma reeleigao consecutiva.

§2° - Nao poderédo ser eleitos para os cargos de Diretoria da entidade os Associados que exergam
cargos, empregos ou fungdes publicas junto aos 6rgaos do Poder Publico.

§3° - Os cargos de Tesoureiro e Secretario poderdo ser cumulados pela mesma pessoa.

§4° - Em situagao de vacancia de cargo, por caso fortuito ou forga maior, poderéo os Associados
Efetivos solicitar novas eleigoes por requerimento de 40% (quarenta por cento) de forma imediata.

Art. 43. Compete a Diretoria: C£

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque S3o Jorge — CEP: 87114-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48 ﬁ/

Contato: (44)99706-9970 ' < &\\ (>~ E
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ASSOCIAGAQ PROJETO ESTRELA MAE

a) Elaborar e submeler & Assembleia Geral a proposta de programagédo anual da
Associago;

b) Executar a programagéo anual de alividades da Associagéo;

) Elaborar e apresentar, & Assembleia Geral, o relatério anual:

) Estabelecer o valor da mensalidade para os sécios contribuintes;

e) Enlrosar-se com inslituigdes piblicas e privadas para matua colaboragdo em
alividades de interesse comum;

f) Contratar e demitir funcionarios;

g) Convocar a Assembleia geral.

h) Regulamentar as Ordens Normativas da Assembleia Geral e emitir Ordens
Executivas para disciplinar o funcionamento interno da Associagao;

i) Deliberar sobre admiss#o e exclusao de Associados Efetivos.

§1°. Cabera ao Membro da Diretoria apresentar as justificativas de desligamento na assembleia
consecutiva ou por carta de rentncia.

§2°. Em caso de vacancia de qualquer cargo os demais associados deverdo ser informados
imediatamente, por meio de comunicagao oficial da Associagéo.

Art. 44. A diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por més.

Art. 45. Compete ao Presidente:

Representar a Associagdo ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;

Convocar e presidir a Assembleia Geral,

Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos
que representem obrigagdes financeiras da Associagao.

Tem direito a voto de minerva em casos de desempate.

[ =N""
-

D O
~——
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Art. 46. Compete ao Vice-Presidente:

a) Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
b) Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
c) Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Presidente.

d) Representar a Associagao judicial e extrajudicialmente, solidariamente ao
Presidente.

e) Cumprir e fazer cumprir este Estatuto.

Art. 47. Compete ao Secretario: ‘

a) Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
b) Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 48. Compete ao Tesoureiro:

a) Arrecadar e contabilizar as contribuigbes dos associados, rendas, auxilios e i )
donativos, mantendo em dia a escrituragdo;
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b) Pagaras contas autorizadas pelo Presidenle;

c) Apresentar relalorios de receila e despesas, sempre que forem solicitados;

d) Apresentar o relaldrio financeiro para ser submetido & Assembleia Geral;

e) Apresentar semeslralmenle o balancete ao Conselho Fiscal;

f) Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;

g) Mantertodo o numerario em estabelecimento de crédito;

h) Assinar, com o presidente, lodos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
representem obrigagdes financeiras da Associagéo;

Capitulo VII
DO CONSELHO FISCAL

Art. 49. O Conselho Fiscal sera constituido por 3 (trés) membros, eleitos pela Assembleia Geral.

§1° O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o0 mandato da Diretoria descrito
no Art. 42 no §1°

§2° O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada 02 (dois) meses e.
extraordinariamente, sempre que necessario.

§3° Em caso de vacancia do conselheiro titular, havera indicagao direta da Diretoria para
o preenchimento do cargo vago, com a finalidade de garantir o bom andamento da
fiscalizagao até o fim do mandato vigente.

Art. 50. Compete ao Conselho Fiscal:

a) Examinar os livros de escrituragao da entidade;,

b) Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

c) Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados.

d) Opinar sobre a aquisicao e alienago de bens.

e) Art. 39. As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,
serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro,
gratificago, bonificagdo ou vantagem.

Art. 51. Ainstituiao nao distribuira Iuéros, resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes ou
parcela de seu patrimonio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Art. 52. A Associagao se mantera através de contribuigdes dos associados e de outras atividades,
sendo que essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados integralmente
na manutengao e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territorio nacional.

Capitulo VIl
DO PATRIMONIO

Art. 53. O patrimnio da Associagdo Projeto Estrela Mae sera constituido e mantido por;

a) Doagdes de bens e direitos, bem como contribuigdes dos associados;

b) Bens e direitos provenientes de rendas patrimoniais;

¢) Bens e direitos derivados das alividades exercidas pela Associagao;

d) Bens mdveis e imdveis, veiculos, semoventes, agdes e titulos da divida publica; 7
e) Outras fontes patrimoniais.
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Art. 54. Todo o patrimdnio e receitas da Associagdo deverdo ser investidos nos objetivos a que se
destina a associagio, ressalvados os gastos despendidos e bens necessarios a seu
funcionamento administrativo.

Art. 55. A Associagdo adotara praticas de gestdo administrativa, necessarias e suficientes, a coibir
a obtengao, de forma individual ou coletiva, de beneficios e vantagens pessoais pelos dirigentes
da entidade, seus conjuges, companheiros, parentes colaterais ou afins, até o terceiro grau e,
ainda pelas pessoas juridicas dos quais os mencionados anteriormente sejam controladores ou
detenham mais de dez por cento das participagées societarias.

Art. 56. No caso de dissolugdo da Associagdo, pago todos os compromissos, os bens
remanescentes e o eventual patriménio liquido, seréo destinados a outra instituigdo congénere,
com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social -
CNAS ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagao conforme previsto na Lei 18151 de
11/0712014.

Art. 57. Na hipotese de a Associagao obter e, posteriormente, perder a qualificagéo instituida pela
Lei 9.790/99, o acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publicos durante o periodo
em que perdurou aquela qualificagéo, sera contabilmente apurado e transferido a outra pessoa
juridica qualificada nos termos da mesma Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo
social.

, Capigulo IX
DA PRESTAGAO DE CONTAS

Art. 58. A prestagao de contas da Instituicdo observara, no minimo:

a) Os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade;

b) A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento de exercicio fiscal, ao
relatério de atividades e das demonstragGes financeiras da entidade, incluindo as
certidoes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os a disposigao
para o exame de qualquer cidadao;

c) A realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o
caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto de Termo de Parceria, conforme
previsto em regulamento;

d) Aprestagao de contas de todos os recursos e bens de origem publica recebidos sera
feita, conforme determina o paragrafo tnico do art. 70 da Constituigao Federal.

Capitulo X
DAS FONTES DE RECURSOS
Art. 59. Os recursos financeiros da Associagao serdo constituidos de:

a) Contribuigbes em dinheiro ou bens, provenientes de seus possiveis mantenedores e

de Associados;
b) Titulos, agbes ou papéis financeiros de propriedade da Associagéo;
¢) Rendas provenientes de imveis de sua propriedade;
d) Legados, herangas, direitos, créditos e/ou quaisquer contribuigdes de pessoas fisicas

ou juridicas,-associadas ou nao; OP/
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e) Valores recebidos de auxilios, subvengdes e conlribuigdes ou resultantes de
alividade proprias ou de convénios, contralos e termos de parceria ou cooperagéo
firmados com o Poder Plblico ou enlidades privadas, nacionais ou eslrangeiras,
destinados ou néo & incorporago em seu patriménio;

f) Juros bancérios e oulras rendas resultantes de operagdes de crédito de qualquer
natureza,

g) Doagdes, patrocinios ou auxilios que lhes sejam deslinados por quaisquer pessoas
fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacional ou internacional, quando
realizadas para fim especifico ou néo, e as subvengdes recebidas diretamente da
Unido, dos Estados e dos Municipios ou por intermédio de 6rgéos publicos da
administragdo direta ou indirela;

h) Usufrutos instituidos a seu favor;

i) Rendimentos produzidos por todos os seus direitos e alividades realizadas para a
consecugao de seus objetivos sociais, tais como, & prestagdo de servigos, a
comercializagao de produtos, rendas oriundas de direitos autorais e/ou propriedade
industrial, entre outros;

i) Bens e valores que lhes sejam destinados, na forma da lei, pela extingao de

_instituigdes similares;

k) Receitas decorrentes de campanhas, programas e/ou projetos especificos, bem
como destinagao de bens recebidos de doagao ou apreendidos;

I) Outras ndo relacionadas anteriormente, atividades-meio para a consecugao do
objetivo social da-Associagdo e sua sustentabilidade financeira.

Paragrafo Unico: Todos os bens, rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo
aplicados integralmente no territorio nacional e na manutengéo e desenvolvimento dos objetivos
sociais da Associagao;

Capitulo XI
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 60. O exercicio social da Associagdo coincidira com o ano civil, encerrando-se a 31 de
dezembro de cada ano.

Art. 61. A extingdo da Associacdo ‘s6 sera possivel por decisdo da Assembleia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, (que conte com a anuéncia de 2/3 (dois
tercos) de seus associados), quando se tornar impossivel a continuidade de suas atividades.

Art. 62. O presente Estatuto podera ser reformado, a qualquer tempo, por decisao de 2/3, presente
a maioria absoluta dos associados em Assembleia Geral especialmente convocada para esse fim,
e entrara em vigor na data de seu registro em Cartorio.

Art. 63. Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia Geral.

Art. 64. Fica eleita a Comarca da cidade de Maringa, Estado do Parana, para dirimir quaisquer
davidas oriundas deste Estatuto.

O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia geral realizada no dia 15 de Fevereiro de 2024.

Paicandu, 15 de Fevereiro de 2024. (712
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE
CNPJ: 38.041.010/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:27:55 do dia 02/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2024.

Cadigo de controle da certidao: 6C71.769C.59C0.9D98

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

CNPJ N°: 38.041.010/0001-48

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO PROJETO
ESTRELA MAE ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/09/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 8065.DVQS.5456
Emitida em 12/07/2024 as 14:13:27

Dados transmitidos de forma segura.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N©° 033932894-20

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 38.041.010/0001-48
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 30/10/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (02/07/2024 13:08:11)
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Associacdo Projeto Estrela Mae, com
sede a Rua Travessa do Bras n°92, CEP 87140-000, inscrita no CNPJ sob n°
38.041.010/0001-48, nao recebeu recursos publicos sejam da esfera municipal,
estadual, federal ou de ente internacional.

Declaro ainda, que a referida Associacao desde sua fundacao presta relevantes
servi¢cos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo o presente.

Paicandu, 12 de julho de 2024.

Assinado de forma digital
TATIANE FRANCIELLE por TATIANE FRANCIELLE

DA FONSECA DA FONSECA

NEHRING:047028059 NEHRING:04702805908

08 Dados: 2024.07.16
11:07:32-03'00'

Tatiane Francielle Fonseca Nehring
CPF: 047.028.059-08
Presidente da Associacéo Projeto Estrela Mae
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R ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Associagéo Projeto Estrela Mae, inscrita
no CNPJ sob n° 38.041.010/0001-48, com sede na Rua Travessa do Bras, n°92, CEP
87140-000, ndo remunera, nem concede bonificacdes e néo distribui lucros de

gualquer forma aos seus membros e a sua diretoria.

Declaro ainda, que areferida Associacao, desde sua fundacgéo, prestarelevantes

servi¢cos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Paicandu, 12 de julho de 2024.

Assinado de forma digital
TATIANE FRANCIELLE por TATIANE FRANCIELLE

DA FONSECA DA FONSECA

NEHRING:047028059 NEHRING:04702805908

08 Dados: 2024.07.16 11:06:45
-03'00'

Tatiane Francielle Fonseca Nehring
CPF: 047.028.059-08
Presidente da Associagéo Projeto Estrela Méae

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Séo Jorge — CEP: 87140-000 — Paicandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA

£ M[\E - CNPJ/MF N° 38.041.010/0001-48 RUA TRAVESSA DO BRAS n° 92 - BAIRRO PARQUE
SAO JORGE - CEP 87.140-000 - PAICANDU -PR.

Aos 15 dias_do més de fevereiro de 2024, (15/02/2024), as 19:00 horas, em sua sede do a
ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE - CNPJ/MF N° 38.041.010/0001-48 — RUA TRAVESSA
DO BRAS N°92 g CEP 87.140-000 - Maringa -PR. foi realizada a Assembleia Geral Extraordinaria
da ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE - CNPJ/MF_N° 38.041.010/0001-48  sendo
convocada nos termos do Estatuto, reuniram-se as pessoas constantes da anexa lista de presenga
anexa, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 19) - Aprovagdo do Novo Estatuto; 2°
- Verificado o quérum estatutario, em 22 chamada, foi iniciada a Assembleia sob a presidéncia da
Sr@ TATIANE FRANCIELLE DA FONSECA NEHRING, o qual tdo logo assumiu a diregao dos
mesmos indicou a mim, LUCIANE DA SILVA PIMENTEL, secretaria para secretaria-lo. Dando
sequéncia aos trabalhos a Presidente da Assembleia _solicitou a mim que procedesse a leitura, em
voz audivel, do projeto do estatuto social, 0 qual, apds lido e discutido, foi aprovado por unanimidade
dos presentes. O estatuto social aprovado vai anexado a presente ata, fazendo parte integrante da
mesma. Dando sequéncia , foi tratado a 2° assunto da pauta do dia . Nada mais havendo a tratar,
e uma vez esgotada a Ordem do dia, as 21:00 horas foi encerrada a Assembleia com a lavratura
da presente ata da assembleia Geral Extraordinaria, que vai assinada por mim Secretaria “ad hoc”
Sr@ LUCIANE DA SILVA PIMENTEL e pela Presidente Sr* TATIANE FRANCIELLE DA
FONSECA NEHRING e os demais membros assinam em lista propria, fazendo parte integrante da
mesma

b Lo i /ZM%W

TATIANE FRANCIELLE DA FONSECA
NEHRING LUCIANE DA SILVA PIMENTEL
Presidente Secretario

op\)\;g 5 @535 l}lu\lmu\d]/&

Advogado- nome
N° OAB/PR e assinatura.

Livia Bernardes Rizzo
“.ve:vi3 - OABIPR n° 70.250
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RCPJ - MARINGA 554795
ANEXOD

LISTA DE PRESENGA DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
ASSOCIAGAO PROJETO ESTRELA MAE = APROVAGAO DO NOVO ESTATUTO, REALIZADA EM
15 DE FEVEREIRO DE 2024,

Paicandu, 15 de Fevereiro de 2024.

NOME ASSINATURA

JULIANA GHIROTTO /

LUCIANE DA SILVA PIMENTEL v&(wﬂ% oo j //

LIVIA BERNARDES RIZZO FURLANETTO oﬁu %ﬁ

MARCOS ALECIO FIGUEIRA

TATIANE FRANCIELLE DA FONSECA NEHRING :Toin aﬁmw, i
TATYANE NABARRO AKAMINE S@z‘%mw Y ewrne Clliami—]
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RELAGAO DOS ELEITOS DA ASSOCIAGAQ PROJETO ESTRELA MAE-
CNPJ 38.041.010/0001-48, R. TR. BRAS, 92. PARQUE SAO JORGE - PAIGANDU - PR
PARA O MANDATO DE 02 (DOIS) ANOS - 06/02/2024 a 05/02/2026

NOME CAR NAC. PROFISSAO RG CPF ESTADO ENDERECO CIDADE
GO CIVIL

<
= Tatizne Srancielle dz F
gol o cr:;gr]];; & ronsece Presidente | Brasileiro | Empresario | 8212261-3 | 047.028.059-08| Casada Avenida Prudente, 65 Maringa
53 Apto 1903
= Empresaria/ :
c?_ = Juliana Ghirotto Vice Presidente | Brasileira | Administradora |86243580 |008.719.809-67| Casada Av. [tororo, 1388 Maringa
o4 Apto 1306
Q: PRSI ; . s Coordenadora . . . . it
i Lucizne dz Silva Pimentel Tesoureira | Brasileiro de marketing 7513929-2 | 041.162.579-90 | Divorciada| Travessa José Fabretti, 38 Maringa
? e
L Secretéria

'Kf/ﬂ"t\ﬁm f'flﬁ’ﬁ)u./ A \(ZJ'O‘ULVN b MEL O Oro- X ] /\,VV\LNJX-(:
 TATIANE FRANCIELLE DA FONSECA NEHRING N\ ] LUCIANE DA SIVA PIMENTEL
‘ Presidente Secretaria
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU
LEI N° 3319/2024

SUMULA - Declara deutilidade publica a ASSOCIACAO
PROJETO ESTRELA MAE, Municipio de Paigandu, Estado
do Parana.

Autoria — Vereador Milson Monteiro Teles.

A Camara Municipal de Paigandu, Estado do Parana, aprovou
nos termos legais, ¢ eu, Prefeito Municipal de Paigandu,
sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica a ASSOCIACAO
PROJETO ESTRELA MAE Municipio de Pai¢andu, Estado do
Parana, devidamente inscrita no CNPJ — Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas sob n° 38.041.010/0001-48, com sede, na
Travessa do Bras, 92, Parque Sao Jorge, Municipio de
Paigandu, Estado do Parana.

Art. 2° - A referida Entidade se enquadra nas exigéncias
exigidas nas Leis especificas, em relacdo a sua finalidade
religiosa, social e assistencial.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU, ESTADO DO
PARANA, aos 22 dias do més de mar¢o do ano de 2024.

ISMAEL BATISTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Junior da Conceicao
Codigo Identificador:A2008DB4

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 25/03/2024. Edigdo 2988

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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RESOLUCAO N° 03/2024 - CMAS

Dispoe sobre a inscrigdo n® 007/2024 da
entidade Associagdo Projeto Estrela Mae
da Cidade de Paigandu no Conselho
Municipal de Assisténcia Social de
Paigandu/PR - CMAS.

Considerando o oficio n® 13/2023 de 05/12/2023 da Associagdo Projeto Estrela
Mae;

Considerando a Lei Municipal n® 2.532/2017, de 10 de Margo de 2017,

Considerando o parecer da Comissdo Temadtica Permanente de Documentagdo e
Inscri¢ao, nomeada pela Resolugdo n® 33/2023;

Considerando a deliberagdo do CMAS em reunido ordinaria do dia 23/01/2023
conforme a Atan®01/2024;

Considerando a Resolugdo CNAS/MDS N° 14 de 15 de maio de 2014.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social do municipio de Paigandu/PR, no
uso de suas atribui¢des, que lhe conferem a Lei Municipal n® 2.532/2017, de 10 de
Margo de 2017:

RESOLVE:

Art.1°. Conceder a inscrigao de n® 007/2024 da entidade: Associa¢io Projeto Estrela
Mie, entidade socioassistencial que se encontra em regular funcionamento no exercicio

de suas atividades, no Conselho Municipal de Assisténcia Social de Paigandu.

Art.2°. Esta resolucdo de inscrigdo tem validade por um periodo de 01 (um) ano. Desta
forma a renovagido dependera de visita técnica na entidade, avaliagdo de documentos
(conforme a Lei N° 2532/2017 do CMAS ¢ Resolugdo N° 14 de 15 de maio de 2014 do
CNAS/MDS) e apresentagdo da prestagdo de contas da mesma.

Art.3°. Esta resolugdo emtya em\yigor na dat sua publicagdo.
Paigandu, 23 de janeiro de 2024.
$J

~Fernando Jumorﬁj C‘bnceu;ao
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS
Rua Cdnego José Jesu Flor, n°70 — Centro — CEP: 87.140.000 Paigandu/PR.
Tel.: 3244-4673 e-mail: consclhomunicipall @paicandu.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU
RESOLUCAO N° 03/2024 — CMAS

DispGe sobre a inscrigdo n° 007/2024 da entidade Associacio
Projeto Estrela Mae da Cidade de Paicandu no Conselho
Municipal de Assisténcia Social de Paicandu/PR - CMAS.
Considerando o oficio n® 13/2023 de 05/12/2023 da Associacdo
Projeto Estrela Mae;

Considerando a Lei Municipal n°® 2.532/2017, de 10 de Marco
de 2017; -
Considerando o parecer da Comissdo Tematica Permanente de
Documenta¢do e Inscrigdo, nomeada pela Resolugcio n°
33/2023;

Considerando a deliberagdo do CMAS em reunido ordinéria do
dia 23/01/2023 conforme a Ata n° 01/2024;

Considerando a Resolugdo CNAS/MDS N° 14 de 15 de maio
de 2014.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social do municipio de
Pai¢andu/PR, no uso de suas atribuigdes, que lhe conferem a
Lei Municipal n® 2.532/2017, de 10 de Margo de 2017:
RESOLVE:

Art.1°. Conceder a inscrigdo de n® 007/2024 da entidade:
Associacdo Projeto Estrela Maie, entidade socioassistencial
que se encontra em regular funcionamento no exercicio de suas
atividades, no Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Paicandu.

Art.2°. Esta resolugdo de inscricio tem validade por um
periodo de 01 (um) ano. Desta forma a renovagio dependera de
visita técnica na entidade, avaliagdo de documentos (conforme
a Lei N° 2532/2017 do CMAS e Resolugio N° 14 de 15 de
maio de 2014 do CNAS/MDS) e apresentagio da prestacio de
contas da mesma.

Art.3°. Esta resolucdo entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Paigandu, 23 de janeiro de 2024.

FERNANDOQ JUNIOR DA CONCEICAO
Presidente do CMAS

Publicado por:
Fernando Junior da Conceicao
Cédigo Identificador:FSE76C36

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 26/01/2024. Edigao 2948

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

mn
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T AR VR A CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
L CMAS

COMPROVANTE DE INSCRICAO
INSCRICAO N° 07/2024

O Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, aprova a inscrigdo da entidade
Associac¢do Projeto Estrela Mie, localizada na Travessa do Bras, 92 Parque Sédo Jorge, Pai¢andu/PR
sob o CNPJ de n® 38.041.010/0001-48, inscrita neste Conselho, sob ntimero n° 07/2024, desde
23/01/2024.

A entidade executa o Servico Socioassistencial, na area da Assisténcia Social, nos termos da
Resolu¢do/CNAS N°14, de 15 de maio de 2014 ¢ da Lei N° 2532/2017 do CMAS.

A presente inscrigao ¢ valida por 12 (doze) meses.

i
\\&O \\ Paigandu, 23 de Janeiro de 2024.

Fernando Junior?ﬁ(CoXcéicﬁo
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS
Rua Conego Jos¢ Jesu Flor, n°70 — Centro — CEP: 87.140.000 Paigandu/PR.
Tel.: 3244-4673 e-mail: conselhomunicipal | @paicandu.pr.gov.br



ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

RELATORIO DE ATIVIDADES
ANO 2023

1. Resumo do Servigo ou Programa

A Associacao Projeto Estrela Mae, constituida em 06 de fevereiro de 2020 sob
a forma de associacéo, inscrita no CNPJ sob o n°® 38.041.010/0001-48, € uma pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, e duragao por tempo indeterminado,
com sede e foro no municipio de Pai¢gandu, estado Parana. Vem, desenvolvendo
acdes com o objetivo de contribuir com a protecédo social por meio do Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e garantia de direitos com fim publico de
prestagao de servigo util a coletividade. Assim, trabalhando com a seguinte missao:
“Atender e conscientizar criangas em situacao de vulnerabilidade econdémica e social,
através de atividades recreativas, culturais e esportivas, baseando-se em valores
espirituais, para transformacgéao da realidade social em que estao inseridas”.

As atividades sédo realizadas na sede (alugada) e na Capela S&do Judas Tadeu,
localizada no Parque Sao Jorge, atendendo diretamente por més cerca de 80 criangas
e adolescentes (de 6 a 15 anos incompletos) e impacta indiretamente cerca de 200
pessoas da comunidade local (familiares dos atendidos) em situagdes de
vulnerabilidade social e/ ou risco pessoal e social conforme a PNAS/2004 e
NOB/SUAS. A associacdo vem atuando ha 03 anos na comunidade. Todo o trabalho,
em geral, procura transmitir informacgdes, a iniciativa e o protagonismo, bem como
contribuir através da solidariedade, para a formacéao cultural e espiritual de criangas
e adolescentes (e seu papel na mudancga pessoal e social). Também visam atingir
uma maior qualidade de vida, fomentando o aprendizado através de um programa de
assisténcia integral, tudo isso, levando em consideragdo o0s aspectos sociais,
econdbmicos, culturais, fisicos e mentais, visando contribuir para o desenvolvimento
pleno do individuo, auxiliando na redugcdo das vulnerabilidades. O horario de
funcionamento das atividades é de segunda a sexta-feira, das 13h as 17h, e aos
sabados das 8h as 12h30 com oficinas de futebol, danga, escuta e estrelinhas kis.

Para manter a Associacdo em funcionamento, a manutencéo das oficinas, a

fonte de receita provém de iniciativas de empresas parceiras como também de

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970



ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

pessoas fisicas que compdem o quadro de mantenedores, como também, outras
fontes de recursos como a promogao de eventos.

Nesse contexto, o Relatdério de Atividades de 2024, vem apresentar o objetivo
do trabalho desenvolvido pela associacdo no ano anterior-2023, bem como informar
sobre as atividades que foram aplicadas no referido. Vale ressaltar, que para a
escolha das oficinas ofertadas, considerou-se o local em que estdo inseridos os
atendidos e seus familiares bem como o estudo com a demanda atendida em 2023,
com o objetivo de conhecer a situacdo socioeconémica dos atendidos. Sendo uma
regiao que apresenta um indice consideravel de violéncia e vulnerabilidade social, e
que as familias apresentam situacado de riscos quanto a renda econdmica familiar,
moradia e acesso aos servigos sociais. Portanto, é de extrema importancia o
desenvolvimento de atividades que previnem essas situagdes, proporcionando a
defesa, e garantia de direitos fundamentais de criangas e adolescentes atendidos pela

Associacéo Projeto Estrela Mae na cidade de Paigandu/PR.

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970



>

O =W
Ve ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE
2. Publico Alvo
2.1. Publico Quantidade de Atendidos
Alvo Faixa | Pessoa Género | Capacidade | Critério(s) para ser | Total de
etaria | com Atendimento | atendido no servigo | atendidos
deficiéncia | F ou programa no ano
Criancas 69 0 33 | 36 40 -Possuir renda per
capita de até meio
Adolescentes 11 1 6 5 40 salario minimo:
Familias 46 | - il B B
-Estar matriculado em
escola regular;
126
-Residir no municipio
de Paicandu;
-Ter idade entre 6 a
15 anos incompletos;
-Apresentar
documentacao
comprobatéria.
TOTAL = 126

No ano de 2023 foram atendidas 80 criancas e adolescentes e suas familias e
impactadas indiretamente cerca de 200 pessoas da comunidade local (familiares dos
atendidos) em situagcdes de vulnerabilidade social e/ ou risco pessoal e social
conforme a PNAS/2004 e NOB/SUAS. Os atendimentos ao publico direto
mantiveram-se dentro do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.
Assim, o atendimento as familias dos atendidos correspondeu a entrega de
beneficios, como cestas basicas, roupas, méveis, destinagao de utensilios, conforme
disposicdo das doagdes recebidas. Como também, orientagdes juridicas,
psicoldgicas, acolhimento e escuta qualificada bem como encaminhamentos a rede

de protecdo no municipio.

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970



ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

3. Execucgao:

O servigo de convivio e fortalecimento de vinculo para criangas e adolescentes
foi implementado no ano de 2023 com objetivo de estimular, provocar e auxiliar no
desenvolvimento da capacidade reflexiva e critica dos atendidos, como também, na
construg&o de suas vivéncias com a familia, escola e comunidade, contribuindo para
o processo de formacao de sua identidade pessoal e de cidaddo. O acompanhamento
realizado observou a demanda dos atendidos e da comunidade local. O servico
possibilitou encontros socioeducativos atrativos e diferenciados, possibilitando o
desenvolvimento integral das potencialidades dos envolvidos, alternativas para
enfrentamento de suas vulnerabilidades sociais, além do estimulo ao

desenvolvimento da autonomia e protagonismo.

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970



0.66-90.66(+1) :03€1U0D
8%-1000/0L0°L¥0'8E :FdND
eueled/npuedied — 000-0%71 28 :d3D — abior oeg anbied — g6 ‘seug op essanel] eny

ojaloid

|EUOIOEONPS BWS]SIS op sejuedioiped ‘|EUOIOEONPS BWS)SIS ‘0liseped op oje '|euoIoeoNps ews)sIs
ou waosuewlad o)u90sajope | ou sojosul ssjusossjope | OU @nbaijus ejnojjew | ou epuguewlad @ oedlasulel
sopipuaje sop %08 sasaw Q| @ sedueu) @ sedueLd 0g ap oedeleooq | ‘oediasul e eied JINQUIUOD
sojus|e)
"SOJUBWIOBYUO0D 9 sapepl|iqey ‘sapepijerousjod
ap oedisinbe "SIeJnjnd solassed 9p OJUBWIA|OAUSS3P
‘0JjN0 0 W02 3 0 Jejnwi}s® OwWo9 waq
ojiadsal ‘|esjodiod o)aloid "SEpPELISJ0 SapepIAlje | Boljewlojul ap BuldiO ‘sejuaosa|ope 8 seduelo sep
elwouolne ‘sieossad op saedoiued sep weJledoned 'SPy eunlO [eJn}nd 8 oAllJodsa ‘ooNsile
sapepl|igey ajusdss|ope S9)uUd0sa|ope ‘eduep ap euoyO ‘|leuoioewWIOUl OSIBAIUN
3p OJUBWIAJOAUBSA(] sasaw Q| a seduel) a sedueld 08 ‘logainy ap eudO op oedeljdwe e Jey|iqissod
‘0jeloud ‘npuedied wa 09sl
"apepius op saedoijed "slanesuodsal so ap oedenyis wa sajuadss|ope
apepiunwo? ‘eljjwe; S9)uUa0sa|ope ‘sejsodold sapepinlje | Wod sopezijeal eljjue} ‘sedueld ‘seljiwey
9JJUS SO|NJUIA 9 sedueud sep sep weledoied (ep elp o sesnssjed SE W09 |elo0sS 3 OBIslO
ap OjuBWIOS|elO 4 'S9saWl €0 slanesuodsay slanesuodsal g | ‘eAnedioiued esinbsad oyjegel; wn JI9A|OAUSSS(]

¢ SVAIONILV

SOQVINVI1V oydno3ax3 € SVALLVLILNVND
sOav.iins3y vad OdiN3l | OATTVY OdI14and SV.13N S3AVAIAILY | | SOJIdI03dS3 SOAILIrgdo

oednoax3g ap 02160|0pOJaI\ OdpeND "L°¢

IV V134153 013r0dd OYOVIDOSSY b




ASSOCIACAO PROJETO ESTRELA MAE

4. Articulagao com a Rede

Desde o ano de 2019 a associagdo vem organizando atividades filantrépicas
na comunidade localizada no Parque S&o Jorge. Contudo, devido a pandemia do
Covid-19, somente no ano de 2022, o servigo foi iniciado. O primeiro passo, deu-se
com a realizagdao da pesquisa socioecondémica com a comunidade local que foi
informada da necessidade de cadastro na entidade para participacdo das atividades
ofertadas. Logo apos o periodo de mais ou menos seis meses de cadastros recebidos,
iniciou-se a implementagao do servigo (SCFV) de fato.

A articulacdo com a rede municipal se deu com vistas a formalizar o servigo
proposto e regularizar a situagao cadastral da Associagdo no municipio. Bem como
visitas a fim de apresentar o local e espagos da entidade aos 6rgdos publicos.
Salientamos que foram empreendidos todos os esforgos para a realizagdo do mesmo.
Entretanto, varios desafios encontram-se pelo caminho, como a prépria aderéncia dos
responsaveis para a organizagdo documental necessaria para o cadastro das
criangas e adolescentes, uma vez que estes, participavam das atividades

anteriormente sem tais exigéncias.
5. Monitoramento e Avaliagao

O processo de acompanhamento e atendimento da crianga e do adolescente
foi garantido desde o momento em que os mesmos chegaram ao servi¢co, sendo
recepcionados, acolhidos e observados nos diversos espacos da associacido, na
convivéncia e interagdo com colegas, nas falas, interagées e brincadeiras. Toda a
equipe de professores e voluntarios participou desse processo de acolhimento, nos
grupos, nas oficinas e encontros, no dialogo informal durante momentos de intervalo
e recreagao, nos eventos com as familias e nas agdes que propiciam o dialogo e
interagdo social. Neste sentido, a demanda foi acolhida e o planejamento das
atividades pensado a partir destes encontros e momentos com as criangas,
adolescentes e comunidade local.

Sendo assim, para o monitoramento da frequéncia dos atendidos, foram
utilizadas lista de presenca, das quais o acompanhamento se deu mensalmente, pois

caso o atendido completasse trés faltas consecutivas sem justificativa, a equipe

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970
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entrava em contato com o responsavel para verificar o ocorrido. Nao havendo retorno,
0 mesmo era automaticamente desligado do servigo. No entanto, um periodo longo
se deu até que os responsaveis entendessem a necessidade de justificar a falta, ou
auséncia da crianca ou adolescente ao servigo, uma vez em que varias reunides de
responsaveis foram necessarias.

Outro instrumental importe foi implementado na equipe do servigo, uma vez
que eram necessarios a comunicagao entre os voluntarios e professores. Planos de
aulas e reunides, bem como os relatérios relativos as atividades desenvolvidas e

objetivadas no planejamento das mesmas.

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
Contato: (44)99706-9970
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6. Atendidos
O publico atendido no servico proposto corresponde a criangas e adolescentes
de 6 a 15 anos de idade e suas familias, moradores da cidade de Paigandu. Assim
como informado anteriormente, os critérios de cadastro sao:
e Possuir renda per capita de até meio salario minimo;
e Estar matriculado em escola regular;
e Residir no municipio de Pai¢candu;
e Teridade entre 6 a 15 anos incompletos;
e Apresentar documentagao comprobatoria.
QUANTIDADE DE ATENDIDOS
ATENDIDOS CRIANCAS ADOLESCENTES OBSERVACOES
0 A12 ANOS 12 A 18 ANOS
INCOMPLETOS | INCOMPLETOS FAMILI
MASC | FEM MASC | FEM AS
Programa de - - - - 31 A pesquisa realizada aponta
Transferéncia de §om§nte 0 grupo famllllar (e nao
individual por atendido) que
Renda declara receber algum tipo de
beneficio advindo de programas
de transferéncia de renda.
Pessoa com 0 0 1 1 2 Duas familias atendidas
A possuem filhos em situagao
Deficiéncia . . -
especial, os quais estdo
inseridos no sistema educacional
da APAE.
Medida 0 0 0 0 0 Nédo ha conhecimento de
. . atendidos em cumprimento de
Socioeducativa . . .
medida socioeducativa.
TOTAL= 33

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48

Contato: (44)99706-9970
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7. DATA E ASSINATURA DO RESPONSAVEL

Data: 13/05/2024

Nome do responsavel legal: Assinatura:
Tatiane Francielle Fonseca Nehring TATIANE FRANCIELLE  Assinado de forma digital por
DA FONSECA TATIANE FRANCIELLE DA FONSECA

NEHRING:04702805908
NEHRING:04702805908 Dados: 2024.05.16 11:29:36 -03'00'

Nome do responsavel técnico: Assinatura:

Documento assinado digitalmente
Géssica de Moura Ferreira g @‘fb Data 15/03/2024 20:7.15.0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
CRP-08/27696

Rua Travessa do Bras, 92 — Parque Sao Jorge — CEP: 87140-000 — Paigandu/Parana
CNPJ: 38.041.010/0001-48
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INFORMACAO N° 17091/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 5 de agosto de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 500/2024.

Curitiba, 5 de agosto de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/08/2024, as 16:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17091 e o
codigo CRC 1B7E2F2D8A8F5CD
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 17141/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de Agosto de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/08/2024, as 16:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17141 e o
codigo CRC 1D7B2B2ESD7C3EF
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INFORMACAO N° 17186/2024

Autor: :DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
Interessado: ASSOCIAGAO PROJETO ESTRELA MAE
Projeto de Lei n°; 500/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 08 de Agosto de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 08/08/2024, as 17:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17186 e o
codigo CRC 1F7C2F3A1A4B8AD
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DESPACHO - DL N° 10752/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/08/2024, as 10:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10752 e o
codigo CRC 1B7A2C3A1D4A8BE
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PARECER DE COMISSAO N° 661/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 500/2024

PL N° 500/2024
AUTORIA: DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Concede o Titulo de Utilidade Publica @ Associagdo Projeto Estrela Mae,
com sede no Municipio de Paigandu.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Evandro Araujo, autuado sob o n° 500/2024, visa conceder o Titulo
de Utilidade Publica a Associagéo Projeto Estrela Mae, com sede no Municipio de Pai¢andu.

Pela documentagao anexada, verifica-se que se trata de entidade privada, sem fins lucrativos, que desenvolve
atendimento a criangas e adolescentes de 06 (seis) a 15 (quinze) anos em situagéo de vulnerabilidade social.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonancia
com seu inciso VI, alinea “g”

g’, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituicdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigées;

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que disponham sobre:

g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicao
do Estado do Parang, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.
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O Projeto de Lei em questao tem por finalidade visa conceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagao Projeto
Estrela M&e, com sede no Municipio de Paigandu.

Sobre o tema, a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013 regulamentou a concessao e manutengao de Titulos de
Utilidade Publica a entidades no Estado do Parana.

Da anélise da documentagdo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em analise preenche os
requisitos constantes nos arts. 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou que
exerga atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Ill - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrdpica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de prote¢cdo ao meio ambiente ou de prote¢éo
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV -néo ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagdes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V -gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugédo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a regularidade da instituicdo junto & Receita Federal e
Certidéo Liberatoria do Tribunal de Contas;

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Il - declaragdo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagdo dada;

Ill - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituicdo, comprovando fim publico de prestagédo de servigos lteis
a coletividade;

V -ata da dltima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituicdo, com firma reconhecida em cartorio,
atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a instituigdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagbes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos os valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo 6rgéo
de deliberagdo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagbes.

A entidade apresenta Declaragéo de ndo remuneragéo de seus dirigentes, além de preencher os requisitos impostos
pelo Capitulo Il do Titulo Il do Cédigo Civil, que trata da constituicao das associagdes.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitacdo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no @mbito
estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteracdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei n° 17.826/2013.

Curitiba, 02 de setembro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/09/2024, as 15:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 661 e o
codigo CRC 1B7D2B5B3COC3EC
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INFORMAGCAO N° 17532/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 500/2024, de autoria do Deputado Evandro Araujo, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 2 de setembro de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Assim sendo, encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Curitiba, 2 de setembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 02/09/2024, as 16:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17532 e o
codigo CRC 1D7A2D5F3D0OF7AB
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